LUZ DARY CALDERÓN GUZMÁN, identificada con la C.C. No. 

65.555.090 del Guamo Tolima y T.P. 144.931 del C.S.J., y contra el señor WALTER OLAYA 

RODRÍGUEZ, identificado con la C.C. No. 16.186.085, por las siguientes sumas de dinero: 

1.1.- Por la suma de SEÍS MILLONES CIENTO VEINTE MIL OCHOCIENTOS 

PESOS ($6.120.800,oo), M/cte, como capital, representado en una letra de cambio creada 

el día 2 de septiembre de 2022, con fecha de vencimiento el día 2 de octubre de 2022. 

1.2.- Por los intereses moratorios autorizados por la Superintendencia Financiera 

desde el día en que se hizo exigible la obligación, y hasta cuando se verifique el pago total

[...]

Belén de los Andaquíes Caquetá, veintiocho (28) de septiembre de dos mil veintitrés (2023)              

Se encuentra el proceso a Despacho atendiendo que, el demandante presentó liquidación 

del Crédito, indicando que el valor total adeudado por el demandado a la fecha es de DIEZ 

MILLONES NOVECIENTOS VEINTINUEVE MIL OCHOCIENTOS PESOS 

($10.929.800,oo. m/cte). 

De otro lado, el Dr. Juan David Beltrán Agudelo como apoderado del demandado, presentó 

objeción a la liquidación del crédito dentro del término legal, indicando que el demandante 

no tuvo en cuenta el abono realizado por valor de UN MILLÓN QUINIENTOS MIL PESOS 

($1.500.000,oo m/cte), el cual fue óbice para que se declarara probada la excepción de 

pago parcial.  

Así las cosas, es claro que la objeción presentada debe ser acogida, toda vez que el 

demandante realizó un abono a la deuda por el valor en mención, el cual se tiene como 

pago parcial; es decir, se deberá liquidar la obligación teniendo como capital el valor de 

CINCO MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($5.500.000,oo. m/cte).  

Ahora bien, se encuentra que, con la objeción, el demandado presentó una liquidación 

alternativa, pero en ella no se aplicaron los abonos o descuentos que se le han realizado. 

Por lo anterior y con el fin de establecer el valor exacto que se adeuda o debe cancelar en

[...]

Colombiano de Bienestar Familiar – ICBF en oficio de 11 de septiembre de 2023, 

en el que informa respecto a la medida de embargo del salario del demandado y 

que, no se seguirán realizando descuentos para el presente proceso, en razón de 

haber descontado un valor total de TRECE MILLONES QUINIENTOS DOCE MIL 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS ($13.512.357 M/cte), póngase en 

conocimiento de la parte demandante, para los fines que considere. 

De otro lado y con el fin de establecer el valor exacto que debe cancelarse en el 

presente proceso ejecutivo y observando que hay dineros por pagar, se requiere a